
山东大学齐鲁青年学者基本情况一览表

单   位(章)：                     申报人来源（校内/海外引进/大陆其他高校或单位）：        校内                        2016   年   2  月  26  日
	姓名
	张海霞
	性别
	女
	出生年月
	1979.09
	参加工作时间
	2009
	学历
	博士研究生
	毕业时间
	2008
	从事专业
	信息与通信工程 
	二级学科名称
	通信与信息系统
	现专业技术职务
	教授 
	聘任时间
	2011

	
	
	
	
	
	
	
	
	学位
	博士
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	主要学习经历（从大学填起）
	主要研究内容
	加入/组建团队及平台情况（由所在单位填写）

	2004.09-2008.12，山东大学，通信与信息系统，工学博士

2001.09-2004.06，山东大学，通信与信息系统，工学硕士

1997.09-2001.06，桂林电子科技大学，通信与信息系统，工学学士
	张海霞博士重点研究了无线通信中的传输可靠性、频谱有效性、以及无线资源的优化配置等问题。在无线传输领域，提出了多天线、多用户、多数据流传输理论、低复杂度正交空时编码方案、新型网格编码空间调制方案，并发展了基于小波基的多载波传输理论。在无线资源优化领域，基于有效容量，形成了一套围绕频谱、功率和用户QoS保证的无线资源优化方法，并在多种无线场景下获得了验证；借助博弈理论体系，发展了多媒体无线资源管理理论，在此基础上，提出了基于干扰感知的跨层分布式多媒体传输机制。
	依托平台
	

	
	
	团队负责人
	

	
	
	团队成员
	

	主要工作经历
	标志性成果(3—5项)
	平台现有

资源
	

	2011年至今，山东大学，信息科学与工程学院，教授、博导
2009年—2011年，山东大学，信息科学与工程学院，副教授

2006年—2008年，德国慕尼黑工业大学，Academic Assistant.
	山东省科学技术奖(自然科学奖)二等奖，“宽带无线通信网络中的跨层设计与资源优化” 第一位
山东省科学技术奖（科学进步奖）一等奖，“低成本、低功耗、云架构的新型信息化系统”第三位
国际通信领域顶级期刊IEEE JSAC/Transactions论文6篇(3篇第一作者，3篇通信作者)
国内首部跨层通信专著1部《无线通信跨层设计--从原理到应用》，第一作者
	
	

	
	
	个性化培养方案（由所在单位填写）

	
	
	

	主要学术兼职
	拟开展的研究工作和工作目标
	

	1. IEEE高级会员

2. 电子学会高级会员

3. 国际期刊IJCS编委

4. 中国通信学会青年委员会委员
5. 中国电子学会信息论分会委员

6. 中国电子学会教育工作委员会青年委员
	申请人拟针对未来5G超密集多层异构通信网络开展基础理论与关键技术展开研究。首先，建立超密集多层异构网络模型，构造网络层间和层内公共信息共享机制，获得该信息共享机制下的上行链路和下行链路的容量可达区域；进而，针对超密集网络中的干扰问题，充分利用多天线空间维度，研究面向干扰抑制的多小区联合多天线收发机设计和多小区信道状态信息协作策略，同时，充分利用小区间、用户间的协作技术，研究密集小区干扰协调策略与方案；最后，从提升未来无线网络中单位面积的频谱效率和能量效率的角度出发，研究超密集异构干扰网络中功率、频谱及空间资源的协同配置理论与方法。
	

	近五年发表的论文及出版著作情况
	近五年的获奖情况
	近五年承担的科研项目情况

	时间
	题  目
	刊物/出版社名称
	位次
	收录情况
	他引
	影响因子
	时间
	项目名称
	等级
	位次
	批准

部门
	批准时间
	项目名称
	经费
	位次
	批准部门

	2011

2015

2015
2015

2012

2013

2013

2012
2013
	Quality-of-Service Driven Power and Sub-Carrier Allocation Policy for Vehicular Communication Networks

Interference-Aware Cross-Layer Design for Distributed Video Transmission in Wireless Networks

Link Adaptive Mapper Designs for Space Shift Keying Modulated MIMO Systems

Interference Alignment Transceiver Design by Minimizing the Maximum Mean Squared Error for MIMO Interfering Broadcast Channel

Joint Precoding and Power Allocation for Multiuser Transmission in MIMO Relay Networks
Multiuser Two-Way Processing and Power Control Methods for Cognitive Ratio Networks
Power Allocation Scheme Based on Sum Capacity Maximization for Signal-to-Leakage-and-Noise Ratio Precoded Multiuser Multiple-Input Single-Output Downlink
Power-Efficient Resource Allocation with QoS Guarantees for TDMA Fading Channels 
Joint and distributed scheduling with dynamic power control in multicell orthogonal frequency division multiple access networks
	IEEE Journal on Selected Areas in Communications

IEEE Transactions on Circuits and Systems for Video Technology

IEEE Transactions on Vehicular Technology

IEEE Transactions on Vehicular Technology
International Journal of Communication Systems

Wireless Communications and Mobile Computing

Wireless Communications and Mobile Computing
Wireless Communications and Mobile Computing
IET Communications
	1

通讯
作者
通讯
作者

通讯
作者
通讯
作者
通讯

作者
通讯

作者
通讯

作者
通讯

作者
	SCI /EI

SCI/EI

(待收录)
SCI/EI

(待收录)

SCI/EI

(待收录)
SCI /EI
SCI /EI

SCI /EI

SCI /EI

SCI
	32
0

0

0

17
1
1

2
2
	3.453

2.615

1.978

1.978

1.106

0.858
0.858
0.858

0.742
	2012

2014

2015

2014

2014

2012

2011


	宽带无线通信网络中的跨层设计与资源优化

低成本、低功耗、云架构的新型信息化系统
山东省有突出贡献的中青年专家

信息论青年新星

第七届齐鲁巾帼发明家优秀奖
Optimizing Multiuser Multimedia Transmission Through Power…
An Interference Suppression Scheme

Using Distributed Precoding with...
	省级二等

省级一等

省级

学会级
厅级

IEEEICCT最佳论文
IEEE ICCT最佳论文
	第一
第三
第一
第一
第一
第二
第二

	山东省人民政府

山东省人民政府

山东省人民政府

中国电子学会
山东省妇女联合会

IEEE国际
会议

IEEE
国际
会议
	2014~2017
2010~2012
2014~2017
2011~2014
2011~2015
2013~2016
2014~2016
	MIMO干扰网络中面向干扰和资源管理的有限字符预编码研究（国家基金面上项目）
认知无线电系统中功率控制算法的研究（国家基金面上项目）

第五代移动通信系统关键技术研究（国家国际合作专项） 
干扰受限的协作无线网络中联合资源调度的分布式优化理论研究（国家基金面上项目）
基于频能联合优化理论的绿色通信系统（教育部新世纪优秀人才计划）
网络通信理论与技术（山东省杰出青年基金）
基于宽带多媒体处理及自然交互技术的节能高画质数字电视SoC芯片关键技术开发（山东省自主创新重大专项）
	80万元
33万元
190万元
28万元
50万元
50万元
150万元
	1
1
2

2

1

1

1
	国家自然科学基金委员会
国家自然科学基金委员会
国家科技部

国家自然科学基金委员会
国家教育部

山东省自然科学基金委员会
山东省科技厅

	近五年发表学术论文51篇(SCI收录11篇，EI收录34篇) ，其中，国际期刊论文19篇，
IEEE国际学术会议论文32篇，因空间限制未一一列出。

	
	
	
	
	
	近五年主持国家及省部级项目8项，参与项目10余项，因空间限制未一一列出

	本人承诺表中所填内容属实。
申请人签字：
	基层学术委员会评审意见
	基层单位党政联席会对推荐人选资格审核、依托团队平台、支撑条件、个性化培养方案的意见

	
	实有人数
	参会人数
	同意票
	不同意票
	弃权票
	

	
	
	
	
	
	
	 

	
	基层学术委员会主任签字：

                               年    月    日
	签字：              年   月   日


